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LAMPIRAN I 

DATA PENGAMATAN 
 

L1.1. Data Pengamatan 

Pelaksanaan penelitian menggunakan seperangkat alat Microwave 

HydroDistillation yang telah dimodifikasi dengan pengembangan 

rekonstruksi sistem distilasi uap konvensional skala laboratorium. Bahan 

baku yang digunakan untuk percobaan memiliki massa 100 gram dan daya 

yang digunakan yaitu 180, 270, 360, 400 dan 450 Watt. Data hasil 

pengamatan dapat dilihat pada tabel berikut. 

Tabel L1.1 Data Hasil Perolehan Produk 

Daya  

Microwave 

Waktu VAir 

Pemanas 

TUap VAir 

Residu 

Massa Botol 

Kosong 

Massa Botol + 

Massa Minyak 

(Watt) (menit) (ml) (ºC) (ml) (gr) (gr) 

 

 

180 

30 700 35,8 0 4,50 4,5865 

60 683 42,3 17 4,50 4,6180 

90 644 45.1 39 4,50 4,6430 

120 582 50,9 62 4,50 4,6895 

150 537 49,3 45 4,50 4,7263 

180 490 51,8 47 4,50 4,7567 

 

 

270 

30 658 47,2 42 4,50 4,6211 

60 613 49,8 45 4,50 4,6555 

90 567 52,4 46 4,50 4,6863 

120 523 57,1 44 4,50 4,7295 

150 465 60,3 58 4,50 4,7835 

180 400 61,2 65 4,50 4,8441 

 

 

360 

30 653 49,3 47 4,50 4,6423 

60 592 55,4 61 4,50 4,6871 

90 543 63,8 49 4,50 4,7029 

120 469 71,0 74 4,50 4,7335 

150 411 71,5 58 4,50 4,8015 

180 348 73,4 63 4,50 4,8527 

 

 

400 

 

 

30 615 57,3 85 4,50 4,6826 

60 539 58,5 76 4,50 4,7329 

90 467 67,7 72 4,50 4,7844 

120 380 74,6 87 4,50 4,8237 

150 301 85,9 79 4,50 4,8465 

180 210 87,6 91 4,50 4,9099 
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450 

30 598 57,9 102 4,50 4,7362 

60 484 64,1 114 4,50 4,7649 

90 392 63,3 92 4,50 4,8101 

120 305 73,4 87 4,50 4,8521 

150 206 83,6 99 4,50 4,8675 

180 123 96,1 83 4,50 4,9292 
(Sumber : Data Aktual, 2022) 

Tabel L1.2 Data Parameter Kualitas Minyak Atsiri 

Daya 

Microwave 

Massa 

Bahan 
Waktu 

Massa 

Minyak 

Volume 

Minyak 
Rendemen 

Densitas 

Minyak 

(Watt) (gr) (menit) (gr) (ml) (%) (gr/ml) 

 

 

180 

 

 

100 

30 0,0865 0,1062 0,0865  

 

 

0,89 

 

60 0,1180 0,1389 0,1180 

90 0,1430 0,1635 0,1430 

120 0,1895 0,2081 0,1895 

150 0,2263 0,2458 0,2263 

180 0,2567 0,2875 0,2567 

Total   1,0200 1,1500 1,0199  

 

 

270 

 

 

100 

 

30 0,1211 0,1512 0,1211  

 

 

0,88 

 

60 0,1555 0,1895 0,1555 

90 0,1863 0,2171 0,1863 

120 0,2295 0,2543 0,2295 

150 0,2835 0,3094 0,2835 

180 0,3441 0,3785 0,3441 

Total   1,3200 1,5000 1,3200 

 

 

360 

 

 

100 

 

30 0,1423 0,1692 0,1421  

 

 

0,86 

60 0,1871 0,2317 0,1868 

90 0,2029 0,2439 0,2026 

120 0,2335 0,2905 0,2332 

150 0,3015 0,3332 0,3011 

180 0,3527 0,3815 0,3522 

Total   1,4200 1,6500 1,4180  

 

 

400 

 

 

100 

 

30 0,1826 0,2224 0,1826  

 

 

0,93 

 

60 0,2329 0,2488 0,2329 

90 0,2844 0,3012 0,2844 

120 0,3237 0,3475 0,3237 

150 0,3465 0,3672 0,3465 

180 0,4099 0,4229 0,4099 

Total   1,7800 1,9100 1,7800 
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450 

 

 

100 

 

30 0,2362 0,2429 0,2361  

 

 

0,98 

 

 

60 0,2649 0,2712 0,2647 

90 0,3101 0,3245 0,3099 

120 0,3521 0,3552 0,3519 

150 0,3675 0,3727 0,3673 

180 0,4292 0,4335 0,4290 

Total   1,9600 2,0000 1,9589  

(Sumber : Data Aktual, 2022) 

Tabel L1.3 Data Konsumsi Energi Listrik dan Biaya Listrik 
Daya  

Microwave 
Waktu 

Massa 

Minyak 

Konsumsi Energi 

Listrik 
Biaya Listrik 

(Watt) (menit) (gr) (kWh) (Rp) 

 

 

180 

30 0,07 0,155 224 

60 0,18 0,310 448 

90 0,26 0,465 672 

120 0,32 0,620 896 

150 0,38 0,775 1.120 

180 0,37 0,930 1.344 

 

 

270 

30 0,07 0,200 289 

60 0,22 0,400 578 

90 0,26 0,600 867 

120 0,32 0,800 1.156 

150 0,40 1,000 1.445 

180 0,42 1,200 1.734 

 

 

360 

30 0,08 0,213 307 

60 0,23 0,425 614 

90 0,27 0,638 921 

120 0,33 0,850 1.228 

150 0,38 1,063 1.535 

180 0,44 1,275 1.842 

 

 

400 

30 0,13 0,265 383 

60 0,24 0,530 766 

90 0,32 0,795 1.149 

120 0,33 1,060 1.531 

150 0,39 1,325 1.914 

180 0,46 1,590 2.297 

 

 

450 

 

 

30 0,14 0,290 419 

60 0,26 0,580 838 

90 0,28 0,870 1.257 

120 0,34 1,160 1.676 

150 0,38 1,450 2.095 

180 0,49 1,740 2.514 
(Sumber : Data Aktual, Kementerian ESDM dan PLN, 2022) 
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Tabel L1.4 Data Spesific Energy Consumption (SEC) 

Daya 

Microwave 
Waktu 

Konsumsi Energi 

Listrik 

Massa 

Minyak 

Spesifik 

Energi 

(Watt) (menit) (kWh) (gr) (kWh/gr) 

180  

 

180 

 

0,9300 1,02 0,9118 

270 1,2000 1,32 0,9091 

360 1,2750 1,42 0,8979 

400 1,5900 1,78 0,8933 

450 1,7400 1,96 0,8878 
(Sumber : Data Aktual, 2022) 

 

Tabel L1.5 Data Hasil Analisa Karakteristik Produk Minyak Lavender 

 

Parameter 

Standar 

Internasional ISO 

3061 : 2008 

Hasil Penelitian 

Terdahulu 

Hasil Penelitian 

Sekarang 

 

Warna 

Tidak Berwarna 

(Kekuningan) 

Tidak Berwarna 

(Ni Made,dkk,2020) 

Tidak Berwarna 

(Kekuningan) 

 

Bau 
Wangi Lavender Wangi Lavender Wangi Lavender 

 

% Rendemen 1,0 – 1,8 0,9 – 1,7 1,0 – 1,9 

Densitas (gr/ml) 0,861 – 0,885 0,787 – 0,896 0,86 – 0,98 

(Sumber : Data Aktual, 2022 dan Ni Made dkk, 2020) 



0,1895
0,1430

1,0200

60

0,1635
0,1389

Total 

Total 

Total 

Total 

4,7835
4,7295
4,6863

4,6555
4,6211

180
150
120
90

0,1512

1,3200

0,3441
0,2835
0,2295
0,18634,50

4,50

4,50

4,50

(menit)
m Botol

(gr)
0,1062

180

4,7263
4,6895
4,6430
4,6180
4,5865

0,2567
0,2263

1,1500
4,7567

V minyak

(ml)

30

4,8441

0,1555
0,1211

LAMPIRAN II
PERHITUNGAN

180
150
120

m Botol berisi minyak 

(gr)
Daya Microwave 

(Watt) (gr)
m minyakWaktu

0,1180
0,086530

60
90

0,2875
0,2458
0,2081

L2.1. Tabel Data Hasil Penelitian

4,50

0,1423 0,1692
60 4,6871 0,1871 0,2317

270

360

30 4,6423

90 4,7029

150 4,8015

1,5000

0,3785
0,3094
0,2543
0,2171

0,1895

0,3015 0,3332
180 4,8527 0,3527 0,3815

0,2029 0,2439
120 4,7335 0,2335 0,2905

1,65001,4200

400

30 4,6826 0,1826 0,2224
60 4,7329 0,2329 0,2488
90 4,7844 0,2844

0,4229
150 4,8465 0,3465

0,2712
90 4,8101 0,3101

0,3672

0,3012
120 4,8237 0,3237 0,3475

1,7800
180 4,9099 0,4099

Total 

1,9600
180 4,9292 0,4292 0,4335
150 4,8675 0,3675 0,3727

0,3245
120 4,8521 0,3521 0,3552

1,9100

450

30 4,7362 0,2362 0,2429
60 4,7649 0,2649

2,0000
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Menghitung % rendemen pada daya 450 Watt
= gr
= gr
=

gr
gr

= %

Tabel L2.2 Volume Minyak dan % Rendemen Minyak Lavender

1. Menghitung  Rendemen Minyak Lavender

% Rendemen =
Massa minyak (gr)

x 100
Massa bahan baku (gr)

0,43
100

0,4292
100

1,4180

1,3200

100

0,1423 0,1421
0,1871 0,1868
0,2029 0,2026
0,2335 0,2332
0,3015 0,3011
0,3527 0,3522

0,2905
0,3332

1,01991,0200

100

0,1211 0,1211
0,1555 0,1555
0,1863 0,1863
0,2295 0,2295
0,2835 0,2835
0,3441 0,3441

Rendemen
(%)

0,2081
150 0,2458

(Watt)

0,2567
0,2263
0,1895
0,1430
0,1180
0,0865

0,2567
0,2263
0,1895
0,1430
0,1180
0,086530 0,1062

60 0,1389
90 0,1635

180 0,3815
1,6500

100

Total

m Minyak 

(gr)
m Bahan

(menit)
Waktu

Total 1,3200

120
150

Total 1,4200

1,5000

360

30 0,1692
60 0,2317
90 0,2439

120

180 0,3785

Dengan cara yang sama seperti pada perhitungan diatas.  
% Rendemen dapat Dilihat pada tabel L2.

Daya Microwave

(gr)

% Rendemen = x 100

Massa Minyak 

= x 100

0,4290

180 menit
Massa bahan baku
Waktu Operasi

Massa bahan baku (gr)
Massa minyak (gr)

(ml)
V Minyak

120 0,2543
150 0,3094

180 0,2875
1,1500

270

30 0,1512
60 0,1895
90 0,2171

180
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2. Menghitung Densitas Minyak Lavender

Menghitung densitas pada daya 450 Watt
= gr
= ml

= 180 menit

gr
ml

= gr/ml

1,96
1,78
1,42
1,32
1,02

450
400
360
270
180

180

150

0,98
Dengan cara yang sama seperti pada perhitungan diatas.  
Densitas minyak lavender dapat Dilihat pada tabel L3.

Tabel L2.3 Densitas Minyak Lavender

(gr/ml)
Densitas

(ml)
V Minyak

(gr)
m Minyak 

(menit)
Waktu

(Watt)
Daya Microwave

ρ  minyak =
Massa minyak (gr)

Volume minyak (ml)

=
1,96
2,00

Waktu Operasi

Volume minyak

(%)

Massa minyak 1,96
2,00

=
Massa minyak (gr)

Volume minyak (ml)
ρ  minyak

Total 1,9600 1,9589

Daya Microwave

1,7800 1,7800

100

0,2362 0,2361
0,2649 0,2647
0,3101 0,3099
0,3521 0,3519
0,3675 0,3673
0,4292 0,42900,4335

Total

180

450

100

0,1826 0,1826
0,2329 0,2329
0,2844 0,2844

0,3237 0,3237
0,3465 0,3465
0,4099 0,4099

0,2224
0,2488
0,3012

m Bahan m Minyak V Minyak Rendemen
(gr) (gr) (ml)

30

400

60
90

(Watt) (menit)
Waktu

2,0000

120 0,3552
150 0,3727

180 0,4229
1,9100

30 0,2429
60 0,2712
90 0,3245

120 0,3475
0,3672

1,15
1,50
1,65
1,91
2,00

0,89
0,88
0,86
0,93
0,98
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3. Menghitung Konsumsi Energi Listrik 
= +

Dimana :
E = Konsumsi energi listrik (kWh)
P = Daya input total (Watt)
t = Waktu Operasi (h)

Menghitung konsumsi energi listrik pada daya microwave 450 Watt
= Watt
= Watt
= Watt
=
= menit = 3 h
=

Watt
= kWh

Biaya listrik = E x Harga/kWh
= kWh x Rp
=

Konsumsi energi dan biaya listrik dapat Dilihat pada tabel L4.
Tabel L2.4 Konsumsi Energi Listrik dan Biaya Listrik 

E = P x t

Daya pompaDaya microwaveDaya input total

450

580 Watt

E = P x t

Rp1.444,70Harga/kWh
Waktu operasi
Daya input total
Daya pompa pendingin
Daya pompa vakum
Daya microwave

65

(Watt)(hour)(Watt)

Daya Microwave Waktu P total

(kWh)

180

65

1,74

Dengan cara yang sama seperti pada perhitungan diatas.  

1,74 1444,70
Rp2.513,78

x
1000

= h3x Watt580
1 kW

180 310

3,0
2,5
2,0
1,5
1,0
0,5

1.344
1.120
896

Listrik
Biaya 

672
448
224

0,930
0,775
0,620
0,465

0,155
0,310

(Rp)
Listrik

Konsumsi Energi 
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= kWh
= gr

= kWh/gr

450

0,5

580

0,290 419
1,0 0,580 838
1,5 0,870 1.257
2,0 1,160 1.676
2,5 1,450 2.095
3,0 1,740 2.514

400

0,5

530

0,265 383
1,0 0,530 766
1,5 0,795 1.149
2,0 1,060 1.531
2,5 1,325 1.914
3,0 1,590 2.297

360

0,5

425

0,213 307
1,0 0,425 614
1,5 0,638 921
2,0 0,850 1.228
2,5 1,063 1.535
3,0 1,275 1.842

270

0,5

400

0,200 289
1,0 0,400 578
1,5 0,600 867
2,0 0,800 1.156
2,5 1,000 1.445
3,0 1,200 1.734

SEC =
 Konsumsi energi listrik (kWh)

Massa produk yang dihasilkan (gr)

=
1,96

1,7400
gr

4. Menghitung Spesific Energy Consumption  (SEC)

SEC =
 Konsumsi energi listrik (kWh)

Massa produk yang dihasilkan (gr)

Menghitung spesific energy consumption  pada daya microwave 450 Watt

Massa minyak yang dihasilkan
Konsumsi energi listrik 1,7400

1,96

0,887755

kWh

(Watt) (hour) (Watt) (kWh) (Rp)

Daya Microwave Waktu P total
Konsumsi Energi Biaya 

Listrik Listrik
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nilai spesific energy consumption  (SEC) dapat Dilihat pada tabel L5.
Dengan cara yang sama seperti pada perhitungan diatas.  

Tabel L5. Spesific Energy Consumption  (SEC) 

Daya Microwave Waktu

(Watt) (menit)

Massa
Minyak

(gr) (kWh/gr)

SEC
Konsumsi Energi 

Listrik
(kWh)
0,9300
1,2000
1,2750
1,5900
1,7400450

400
360
270
180

180

0,8878
0,8933
0,8979
0,9091
0,91181,02

1,32
1,42
1,78
1,96
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LAMPIRAN III 

DOKUMENTASI 

 

1. Bunga Lavender         2. Menimbang Bunga Lavender 

                  

 

3. Biomass Flash            4. Boiling Flash                                         
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5. Biomass Flash pada saat Operasi      6. Posisi Labu didalam Microwave 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Microwave Hydrodistillation   8.Pemisahan Minyak dan Air 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Hasil Minyak Lavender 
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